Дело № 1- 2/2024 

(у/д №11801990001002084) 

УИД 79RS0002-01-2019-005897-66

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Биробиджан 30 мая 2024 года

Биробиджанский районный суд ЕАО в составе председательствующего судьи Безотеческих В.Г., 

при секретаре Кузовлевой Л.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г.Биробиджана ЕАО ФИО1, 

защитника-адвоката Волошина А.С., предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, не женатого, военнообязанного, в настоящее время находится в федеральном розыске, под стражей по делу не содержащегося, судимого,

- ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст. 162 (9 эпизодов), ч.3 ст.69 УК РФ к 6 годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; ДД.ММ.ГГГГ постановлением Железнодорожного районного суда 

<

адрес> на основании ч.5 ст. 69 УК РФ (приговора от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ) окончательно определено наказание в виде лишения свободы сроком 7 лет без штрафа, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч.2 ст. 228 УК РФ, суд

установил:

ФИО2 в период с 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь под мостом через реку Буркуль, расположенный в 200 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО, из неустановленного количества дикорастущей конопли, умышленно, без цели сбыта, путем выбивания и простукивания сухих частей дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 6,4 грамма в высушенном виде, которое поместил в два полимерных пакета и убрал в передний карман надетой на нем куртки.

Далее ФИО2 в тот же период времени, находясь в том же месте из неустановленного количества дикорастущей конопли, умышленно, незаконно, без цели сбыта, кустарным способом изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 68,89 грамма в высушенном виде, которое поместил в два полимерных пакета и убрал во внутренний карман надетой на нем куртки. 

Вышеуказанные наркотические средства ФИО2 умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил при себе до момента его задержания в районе автовокзала по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, то есть до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. В тот же день в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 10 минут данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проводимого в служебном кабинете № УНК УМВД России по ЕАО, расположенном по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, пер. МТС, 

<

адрес>А.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 6,4 г. – относится к значительному размеру, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 68,89г. – относится к крупному размеру.

Он же, в период с 19 часов 15 минут по 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь под мостом через реку Буркуль, расположенный в 200 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО, из неустановленного количества 

дикорастущей конопли, умышленно, незаконно, без цели сбыта, кустарным способом изготовил наркотическое средство в крупном размере – масло каннабиса (гашишное масло) массой 65,8 грамма в высушенном виде, которое поместив в прозрачную пищевую пленку, убрал в левый карман надетой на нем куртки, где незаконно, без цели сбыта хранил при себе для личного употребления до момента задержания в районе Железнодорожного вокзала по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, то есть до 15 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ. В тот же день в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 08 минут данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проводимого в служебном кабинете № УНК УМВД России по ЕАО, расположенном по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, пер. МТС, 

<

адрес>А.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 65,8 г. – относится к крупному размеру.

Учитывая, что ФИО2, обвиняется в совершении тяжких преступлений, принимая во внимание особую общественную опасность преступлений, в соответствии с ч. 5 ст. 247 УПК РФ, суд считает необходимым рассмотреть уголовное дело в порядке заочного судебного разбирательства, без участия подсудимого, в связи с длительным нахождением ФИО2 в федеральном розыске, который не дал положительных результатов, и суд признаёт это обстоятельство исключительным.

Из оглашённых показаний подсудимого ФИО2 в качестве обвиняемого установлено, что он ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес> у своего знакомого ФИО11 приобрел находящуюся в бидоне коноплю, которую спрятал на хранение под плитами в 100 метрах от 

<

адрес> ЕАО, чтобы в дальнейшем изготовить из нее наркотическое средство. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они с ФИО4 пришли на место где он спрятал бидон с коноплей, ФИО4 помог ему откопать бидон, после чего ушел. В 20 часов 10 минут он, находясь под мостом 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем простукивания соломы конопли получил пыль «зимник», которую спрессовал и поместил в два полимерных пакета. Затем из оставшейся соломы конопли кустарным способом изготовил вещество, у него получилась вязкая масса темно-бурого цвета, которую он переложил в два полимерных пакета. Изготовленное гашишное масло он поместил во внутренний карман надетой на нем куртки, а «зимник» гашиш поместил в наружный передний карман куртки, после чего пошел к ФИО4, чтобы переночевать. Закончил он изготавливать наркотик около 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. Утром ДД.ММ.ГГГГ он отправился в 

<

адрес>, при этом наркотик находился при нем. В 

<

адрес> он пересел на маршрутный автобус на котором доехал до автовокзала 

<

адрес>. Выйдя из автобуса к нему подошли сотрудники полиции, которые пояснили, что он подозревается в совершении преступления, он не стал ничего отрицать и направился с ними на пер. Малый в 

<

адрес>, где в присутствии понятых у него был изъят изготовленный им наркотик. 

В связи с тем, что у него наркотик был изъят сотрудниками полиции, он решил изготовить новый для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ он вновь приехал к ФИО4 ФИО3 в 

<

адрес> за наркотиком, в счет оплаты за который ранее перевел ему 7000 рублей. Приехав к ФИО4 они с ним пошли в сторону лесного массива где под плитами находился пластиковый бидон, из которого наложил в большой полимерный пакет сухую марихуану. В тот же день с 19 часов 15 минут и примерно до 23 часов 00 минут находясь под мостом 

<

адрес> в 

<

адрес> он кустарным способом из частей марихуаны изготовил вязкую массу темно-бурого цвета, которую поместил в полимерную пленку и положил в левый карман надетой на нем куртки, после чего вернулся домой к ФИО4. Утром ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 довез его до 

<

адрес> где он пересел на маршрутный автобус. Доехав до 

<

адрес>, он вышел на остановке «Старая Площадь» и направился в сторону автовокзала, где его остановили сотрудники полиции и пояснили, что он подозревается в совершении преступления, а именно в незаконном изготовлении и хранении наркотических средств. В дальнейшем в ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят изготовленный им ранее наркотик. Вину признает полностью, в содеянном раскаялся (т. 1 л.д. 42-46, 173-179, 187-192, 161-164, 202-204).

Кроме личного признания, вина подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании.

По эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.

Свидетели Свидетель №4 и Свидетель №5 суду показали, что ими ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 10 минут по 

<

адрес>, ЕАО был задержан гр. ФИО2, который пояснил, что у него при себе имеется наркотик - гашишное масло и гашиш. После данный гражданин был доставлен в служебный кабинет № УНК УМВД России по ЕАО расположенный по адресу пер. М№А 

<

адрес>, ЕАО для проведения личного досмотра гр. ФИО2. Перед началом личного досмотра ФИО2 был задан вопрос о наличии при нем и принадлежащих ему вещах наркотических средств, иных запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов. На данный вопрос ФИО2 ответил, что у него имеются наркотические средства, которые принадлежат ему. В ходе личного досмотра ФИО2 в правом внутреннем кармане надетой на нем куртки был обнаружен полимерный сверток с веществом темного цвета. В левом наружном кармане куртки был обнаружен полимерный сверток с веществом темного цвета округлой формы. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО2 пояснил, что в полимерном свертке находятся гашишное масло и гашиш, которые принадлежат ему для личного употребления без цели сбыта.

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он и еще один мужчина участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО2, проведенного в служебном кабинете № УНК УМВД России по ЕАО, по адресу пер. МТС, 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе личного досмотра в правом нагрудном кармане надетой на нем куртки был обнаружен полимерный сверток с веществом темного цвета со специфическим запахом круглой формы, с полимерным свертком с веществом темного цвета и специфическим запахом. После чего на место прибыла следственно-оперативная группа, для проведения осмотра места происшествия, где они также принимали участие в качестве понятых. Осмотр места происшествии проводила с участием Доцяк в кабинете № УНК УМВД России по ЕАО по вышеуказанному адресу. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены два полимерных пакета. По поводу обнаруженного, ФИО2 пояснил, что данные пакеты принадлежат ему и в них находится наркотическое средство. По окончании проведения личного досмотра и осмотра места происшествия были составлены протоколы с которыми ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Замечаний от участвующих лиц не поступало.

Из протокола об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут около здания автовокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: ЕАО 

<

адрес> был задержан ФИО2 по подозрению в хранении и употреблении наркотических средств (т. 1 л.д. 6)

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в служебном кабинете № УНК УМВД России по ЕАО, расположенном по адресу: ЕАО. 

<

адрес>, пер. МТС, 

<

адрес>А, у ФИО2 в правом внутреннем кармане куртки, обнаружен прозрачный полимерный сверток внутри которого находится прозрачный полимерный сверток с веществом темного цвета, в левом наружном кармане обнаружен полимерный сверток с веществом темного цвета округлой формы. (т. 1 л.д. 7-9)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с 22 часов 00 минут до 23 часов 10 минут осмотрен служебный кабинет № УНК УМВД России по ЕАО, расположенном по адресу: ЕАО. 

<

адрес>, пер. МТС, 

<

адрес>А. в ходе осмотра изъяты полимерные сверки с наркотическим средством. (т.1 л.д. 10-17)

Согласно заключению физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ вещество в полимерном пакете, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой в высушенном виде 68,89 г., вещество в свертке, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 6,4 г. (т. 1 л.д. 246-249)

По эпизоду от 27.01.2019

Свидетель Свидетель №4 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ в УНК УМВД России по ЕАО поступила информация, что по 

<

адрес> в районе железнодорожного вокзала в 

<

адрес>, ЕАО будет находиться гр. ФИО2 с наркотическим средством. В 15 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному адресу был задержан ФИО2 и доставлен в служебный кабинет № УНК УМВД России по ЕАО, где в ходе личного досмотра у данного гражданина был изъят сверток с веществом и специфическим запахом. Со слов ФИО2 в свертке находился наркотик, на место была вызвана следственно-оперативная группа. 

В судебном заседании свидетели Свидетель №2 и Свидетель №1 пояснили, что ДД.ММ.ГГГГ они участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО2, проведенного в служебном кабинете № УНК УМВД России по ЕАО, по адресу пер. МТС, 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе личного досмотра в кармане надетой на нем куртки был обнаружен полимерный сверток цилиндрической формы с веществом темного цвета. После чего на место прибыла следственно-оперативная группа, для проведения осмотра места происшествия, где они также принимали участие в качестве понятых. Осмотр места происшествия проводила с участием Доцяк в кабинете № УНК УМВД России по ЕАО по вышеуказанному адресу. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен полимерный сверток цилиндрической формы. По поводу обнаруженного, ФИО2 пояснил, что данный сверток принадлежит ему и в нем находится наркотическое средство. По окончании проведения личного досмотра и осмотра места происшествия были составлены протоколы с которыми ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Замечаний от участвующих лиц не поступало. 

Из протокола об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 05 минут около виадука расположенного в 

<

адрес>, рядом с железнодорожным вокзалом по адресу: ЕАО 

<

адрес> был задержан ФИО2 по подозрению в хранении и употреблении наркотических средств. (т. 1 л.д. 67)

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в служебном кабинете № УНК УМВД России по ЕАО, расположенном по адресу: ЕАО. 

<

адрес>, пер. МТС, 

<

адрес>А, у ФИО2 в правом кармане куртки, одетой на нем обнаружен полимерный сверток цилиндрической формы внутри которого находится вещество темного цвета со специфическим запахом. (т. 1 л.д. 68-70)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с 17 часов 30 минут до 18 часов 08 минут осмотрен служебный кабинет № УНК УМВД России по ЕАО, расположенном по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, пер. МТС, 

<

адрес>А. в ходе осмотра изъят полимерный сверток с наркотическим средством. (т.1 л.д. 71-76)

Согласно заключению физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ вещество в полимерном пакете, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой в высушенном виде 65,8 г. (т. 1 л.д. 232-233)

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что у ФИО2 в период инкриминируемого деяния выявлялись и в настоящее время выявляются признаки психического расстройства в виде синдрома зависимости от каннабиоидов (гашишной наркомании). Вместе с тем ФИО2 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается, однако ему рекомендовано пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию на основании положений ст.72.1 УК РФ. (т. 1 л.д.242)

У суда не возникло сомнений в достоверности выводов экспертов, суд признает ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

Оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО2 и квалифицирует его действия:

- (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере;

- (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, по обоим преступлениям суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание, по обоим преступлениям является рецидив преступлений.

Определяя вид и размер уголовного наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, категорию их тяжести и личность ФИО2, который имеет смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, по месту регистрации не проживает, по месту жительства характеризуется посредственно, по месту работы положительно, имеет психическое расстройство, в настоящее время находится в федеральном розыске, а также влияние наказания на его исправление, и условия жизни его семьи и приходит к выводу, о необходимости назначения наказания по совокупности преступлений, с применением ч.3 ст.69 УК РФ, в виде лишения свободы за каждое преступление, размер которого подлежит определению с учётом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Несмотря на наличие у ФИО2 смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, с учетом его склонности к совершению преступлений и наличия опасного рецидива, оснований для назначения ему наказания в соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

Оснований назначения наказаний с применением ст. 64 УК РФ к подсудимому суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, не установлено.

В связи с наличием рецидива преступлений, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется, как и нет оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, учитывая положения п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ.

Поскольку ФИО2 совершил тяжкие преступления, он осуждается к лишению свободы и в его действиях усматривается опасный рецидив преступлений, суд считает необходимым, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначить ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Назначение дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не применять, так как наказание в виде лишения свободы в данном случае является достаточным и соответствующим целям наказания.

До вступления приговора в законную силу в целях обеспечения приговора, а также с учетом данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что избранная в отношении ФИО2 мера пресечения в виде заключение под стражу изменению не подлежит. 

Поскольку ФИО2 находится в розыске, срок отбытия наказания исчислять со дня его задержания и взятия под стражу. 

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: бумажный пакет со свертком из бесцветной полимерной пленки с маслянистым веществом массой 68,09г., бумажный пакет с полимерным свертком с веществом темно-коричневого цвета массой 5,8г., полимерный пакет с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 65,5г., два конверта из-под смывов, хранящиеся в камере вещественных доказательств МОМВД России «Биробиджанский», - подлежат хранению до разрешения вопроса по выделенному уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 - 309, ч. 5 ст. 247 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ - по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ - по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Продолжить розыск осуждённого ФИО2, согласно постановлению Биробиджанского районного суда ЕАО от ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с момента фактического задержания осуждённого ФИО2

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: бумажный пакет со свертком из бесцветной полимерной пленки с маслянистым веществом массой 68,09г., бумажный пакет с полимерным свертком с веществом темно-коричневого цвета массой 5,8г., полимерный пакет с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 65,5г., два конверта из-под смывов - хранить до разрешения вопроса по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Еврейской автономной области в течение пятнадцати суток со дня провозглашения. 

В случае устранения обстоятельств, указанных в ч. 5 ст. 247 УПК РФ, приговор, вынесенный заочно, по ходатайству осуждённого или его защитника, отменяется в порядке, предусмотренном главой 48.1 УПК РФ. 

Осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу, в заявлении либо в своей апелляционной жалобе (в случае её подачи). 

Осуждённый вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья В.Г. Безотеческих